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BÁO CÁO 

Sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 06/7/2021  

của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo công tác phòng, chống 

HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch bệnh AIDS tại Việt Nam trước 2030 

 

Thực hiện Văn bản số 1381/SYT-NVYD ngày 16/4/2025 của Sở Y tế 

về việc phối hợp báo cáo sơ kết 5 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 

06/7/2021 của Ban Bí thư, Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng báo cáo kết quả thực 

hiện như sau: 

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo  

Thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW ngày 06/7/2021 của Ban Bí thư về tăng 

cường sự lãnh đạo công tác phòng, chống HIV/AIDS, tiến tới chấm dứt dịch 

bệnh AIDS tại Việt Nam trước 2030; Đảng ủy Sở Tư pháp, Lãnh đạo Sở Tư 

pháp đẩy mạnh công tác chỉ đạo, quán triệt đến toàn thể công chức, viên chức 

và người lao động trong cơ quan thực hiện nghiêm túc Chỉ thị số 07-CT/TW 

đến toàn thể công chức, viên chức và người lao động bằng nhiều hình thức đa 

dạng như: trong các hoạt động sinh hoạt “Ngày pháp luật” hàng tuần, các 

cuộc họp giao ban, họp chi bộ, công đoàn, chi đoàn thanh niên, chuyển văn 

bản trên hệ thống văn bản điện tử eGov và đăng tải trên Trang thông tin điện 

tử của Sở. 

Hằng năm Sở Tư pháp - Cơ quan thường trực Hội đồng phối hợp 

PBGDPL tỉnh xây dựng và tham mưu Hội đồng phối hợp phổ biến, giáo dục 

pháp luật tỉnh ban hành các Kế hoạch về Công tác phổ biến, giáo dục pháp 

luật; hòa giải ở cơ sở; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và xây 

dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận pháp luật
(1)

; trong đó có nội dung tuyên 

                                           
1
) 

- Kế hoạch số 230/KH-HĐPH ngày 13/01/2021 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; 

hòa giải ở cơ sở; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2021. 

- Kế hoạch số 349/KH-HĐPH ngày 17/01/2022 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; 

hòa giải ở cơ sở; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2022. 

- Kế hoạch số 606/KH-HĐPH ngày 31/01/2023 Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa 

giải ở cơ sở; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2023. 
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truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; 

phòng chống HIV/AIDS; phòng, chống mại dâm… trên địa bàn tỉnh.  

Bên cạnh đó thực hiện kế hoạch hàng năm của Ban chỉ đạo 138 tỉnh, Sở 

Tư pháp - thành viên Ban chỉ đạo 138 tỉnh đã ban hành các Kế hoạch về 

phòng, chống các loại tội phạm
(2)

, trong đó tập trung các nội dung về đẩy 

mạnh thực hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là những nội dung 

mới, những lĩnh vực nhạy cảm liên quan đến phòng, chống các loại tội phạm; 

phòng, chống ma túy; phòng chống HIV/AIDS; phòng, chống mại dâm…trên 

địa bàn tỉnh Lâm Đồng. 

Lãnh đạo Sở Tư pháp đã chỉ đạo các phòng chuyên môn, các đơn vị sự 

nghiệp thuộc Sở phối hợp các sở, ban, ngành liên quan tiếp tục đẩy mạnh thực 

hiện công tác phổ biến, giáo dục pháp luật, nhất là những nội dung mới, lĩnh 

vực nhạy cảm liên quan đến phòng, chống các loại tội phạm; phòng, chống ma 

túy; phòng chống HIV/AIDS; phòng, chống mại dâm…trên địa bàn tỉnh Lâm 

Đồng. 

Ngoài ra, trong các hoạt động sinh hoạt “Ngày pháp luật” hàng tuần, Sở 

Tư pháp đã cử công chức, viên chức kết hợp giữa tuyên truyền các chủ trương 

của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước với tuyên truyền về tác hại, hậu 

quả của HIV/AIDS đối với sức khỏe con người và phát triển kinh tế - xã hội
(3)

 

cho công chức, viên chức và người lao động thuộc Sở Tư pháp. 

                                                                                                                                
- Kế hoạch số 867/KH-HĐPH ngày 29/01/2024 Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa 

giải ở cơ sở; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp cận 

pháp luật năm 2024. 

- Kế hoạch số 889/KH-HĐPH ngày 03/02/2025 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; 

hòa giải ở cơ sở; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật năm 2025; xây dựng dự toán kinh phí phổ biến giáo dục pháp luật năm 2025 
2
)  

- Kế hoạch số 11/KH-STP ngày 23/3/2021 thực hiện công tác phòng, chống tội phạm năm 

2021.  

- Kế hoạch số 09/KH-STP ngày 17/02/2022 thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ 

nạn xã hội và xây dựng Phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2022.  

- Kế hoạch số 05/KH-STP ngày 03/02/2023 về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, 

tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào Toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc năm 2023. 

- Kế hoạch số 21/KH-STP ngày 14/3/2023 Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; 

phòng, chống mua bán người năm 2023 của Sở Tư pháp.  

- Kế hoạch số 09/KH-STP ngày 20/02/2024 về Thực hiện công tác phòng, chống tội phạm; 

phòng, chống mua bán người năm 2024. Kế hoạch số 10/KH-STP ngày 21/02/2024 triển khai thực 

hiện Nghị quyết số 242/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của Hội đồng nhân dân tỉnh về thực hiện 

chính sách, pháp luật về trẻ em trên đia bàn tỉnh. 

- Kế hoạch số 19/KH-STP ngày 06/3/2025 của Sở Tư pháp về thực hiện công tác phòng, 

chống tội phạm, phòng, chống mua bán người năm 2025. 
3
) Quyết định số 1246/QĐ-TTg ngày 14/8/2020 của Thủ tướng Chính phủ về Chiến lược 

Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS vào năm 2030; Nghị quyết số 68/NQ-CP ngày 09/5/2024 của 

Chính phủ về Chương trình hành động của Chính phủ thục hiện Nghị quyết số 42-NQ/TW ngày 
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2. Công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục chính sách, pháp luật 

về phòng chống HIV/AIDS 

2.1. Tổ chức hội nghị phổ biến, giáo dục pháp luật 

Sở Tư pháp tập trung triển khai thực hiện Chương trình 138 về phòng, 

chống tội phạm trên diện rộng với những nội dung thiết thực theo phương 

châm “Hướng về cơ sở”, chú trọng vùng sâu, vùng xa, vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số. Kết hợp chặt chẽ hoạt động phòng, chống HIV/AIDS với các hoạt 

động phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, chống mại 

dâm…Thực hiện lồng ghép giới thiệu các văn bản pháp luật liên quan đến 

công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống mại 

dâm; phòng, chống ma túy… trong một số hội nghị phổ biến, giáo dục pháp 

luật như: 

Sở Tư pháp đã tổ chức học tập, quán triệt và triển khai thực hiện Chỉ thị 

số 07-CT/TW; tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật lồng ghép tại hội 

nghị triển khai các Chương trình, Đề án khác đã được phê duyệt và trên các 

phương tiện thông tin đại chúng như các Trang thông tin điện tử thuộc sự 

quản lý của Sở, các Trang mạng xã hội và trong các hoạt động khác của 

ngành tư pháp … xem đây là nội dung quan trọng trong thực hiện nhiệm vụ 

hàng năm. 

Hàng năm, Sở Tư pháp với trách nhiệm là cơ quan thường trực Hội 

đồng phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh (PBGDPL) đã tham mưu cho 

Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai công tác 

PBGDPL trên địa bàn tỉnh; hòa giải ở cơ sở; xây dựng cấp xã đạt chuẩn tiếp 

cận pháp luật hằng năm trên địa bàn tỉnh; Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh 

ban hành Kế hoạch hoạt động của Hội đồng và các văn bản chỉ đạo, hướng 

dẫn thực hiện các Chương trình, Đề án, Kế hoạch triển khai công tác 

PBGDPL trên địa bàn… Qua đó, đề nghị các sở, ban, ngành, cơ quan trung 

ương trên địa bàn tỉnh, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh, các hội, đoàn 

thể tỉnh, UBND các huyện, thành phố và cơ quan có liên quan triển khai thực 

hiện công tác PBGDPL tại các cơ quan, đơn vị, địa phương trên địa bàn tỉnh 

                                                                                                                                
24/11/2023; Nghị định số 116/2021/NĐ-CP ngày 21/12/2021 của Chính phủ quy định chi tiết một 

số điều của Luật phòng, chống ma túy, Luật Xử lý vi phạm hành chính về cai nghiện ma túy và 

quản lý sau cai nghiện ma túy; Kế hoạch số 741/KH-UBND ngày 15/10/2021 của UBND tỉnh về 

thực hiện chiến lược Quốc gia chấm dứt dịch bệnh AIDS trước năm 2030 trên địa bàn tỉnh Lâm 

Đồng; Thông tư số 46/2024/TT-BYT ngày 26/12/2024 của Bộ trưởng Bộ Y tế quy định định mức 

kinh tế - kỹ thuật dịch vụ y tế dự phòng về lĩnh vực phòng, chống HIV/AIDS tại cơ sở y tế công 

lập; triển khai tháng hành động quốc gia phòng, chống HIV/AIDS hàng năm; hưởng ứng Ngày Thế 

giới phòng, chống AIDS (01/12)…. 
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theo chức năng, nhiệm vụ được giao. Giai đoạn 2021-2025 đã đạt được nhiều 

kết quả, cụ thể: 

- Năm 2021: 

+ Các cơ quan, đơn vị từ tỉnh xuống cơ sở ngoài việc triển khai các Đề 

án PBGDPL đã tập trung tổ chức các Hội nghị tập huấn, PBGDPL nhằm nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và Nhân dân trong tỉnh, cụ thể: tuyên truyền được 3.486 cuộc với 

243.630 lượt người tham dự (Trong đó Sở Tư pháp tổ chức được 30 hội nghị 

PBGDPL với sự tham gia của 1.780 đại biểu tham dự; Các đơn vị thuộc Sở 

Nông nghiệp đã tổ chức được 132 cuộc với 9.572 lượt người tham dự; Tỉnh 

đoàn Lâm Đồng tổ chức 68 cuộc với 56.857 lượt người tham dự; Công an tỉnh 

45 cuộc với 950 lượt người tham dự; Thanh tra tỉnh 25 cuộc với 840 lượt 

người tham dự ...). 

+ Sở Tư pháp lồng ghép tổ chức giới thiệu các văn bản pháp luật liên 

quan tới công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống HIV/AIDS; phòng, 

chống ma túy; phòng, chống mua bán người; phòng, chống mại dâm…trong 

các hội nghị PBGDPL cụ thể như: 04 Hội nghị phổ biến Luật Phòng, chống 

mua bán người; Luật Phòng, chống bạo lực gia đình và các văn bản pháp luật 

có liên quan cho hơn 270 đại biểu là Nhân dân trên địa bàn huyện Lạc Dương, 

Lâm Hà, Đức Trọng và Đam Rông.  

+ Tham mưu Hội đồng PBGDPL giao Sở Lao động - Thương binh và 

Xã hội chủ trì Đề án “Tuyên truyền phổ biến, giáo dục pháp luật cho người 

lao động và người sử dụng lao động trong các loại hình doanh nghiệp”: Chỉ 

đạo các cơ sở cai nghiện ma túy thông qua chương trình giáo dục chuyên đề 

đã tuyên truyền, PBGDPL với 07 lớp cho 1.500 học viên tham gia; Chi cục 

Phòng, chống tệ nạn xã hội thực hiện tuyên truyền, tư vấn phòng, chống tái 

nghiện cho 300 học viên tại Cơ sở cai nghiện ma túy và phát 10.000 tờ rơi, 

sách mỏng tuyên truyền về phòng, chống tệ nạn xã hội tại các địa bàn trọng 

điểm. 

 + Phối hợp với Công an tỉnh và các sở, ban, ngành, đoàn thể tổ chức 

tuyên truyền, vận động quần chúng nhân dân tham gia phòng, chống tội phạm 

về tệ nạn ma túy năm 2021 với hơn 1.400 người tham gia; tuyên truyền phổ 

biến kiến thức pháp luật về phòng, chống ma túy cho hơn 750 học sinh và 

2.000 người dân tham gia 

+ Tham mưu Hội đồng PBGDPL giao Sở Giáo dục và Đào tạo chủ trì 

Đề án “Nâng cao chất lượng công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trong nhà 

trường”, Sở Giáo dục và Đào tạo đã tổ chức 01 Cuộc thi viết cho học sinh lớp 

8, 9 về Luật An ninh mạng, Luật Phòng, chống ma túy, Luật Giao thông 
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đường bộ, Luật Hôn nhân và Gia đình, Luật Trẻ em thu hút được hơn 35.000 

lượt học sinh tham gia. 

+ Toàn tỉnh đã biên soạn, in ấn, cấp phát 1.132.789 tài liệu pháp luật 

gồm tờ gấp, đề cương pháp luật, sổ tay hỏi đáp, sách mỏng, pano, cờ phướn, 

Chibi có gắn các nội dung tuyên truyền pháp luật.  

- Năm 2022: 

 + Các cơ quan, đơn vị từ tỉnh đến cơ sở ngoài việc triển khai các Đề án 

PBGDPL đã tập trung tổ chức các Hội nghị tập huấn, PBGDPL nhằm nâng 

cao ý thức chấp hành pháp luật cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao 

động và Nhân dân trong tỉnh, cụ thể: tuyên truyền được 2.861 cuộc với 

337.019 lượt người tham dự. 

+ Toàn tỉnh đã biên soạn, in ấn, cấp phát 2.710.867 tài liệu pháp luật. 

Trong đó, có 11.592 tài liệu được đăng tải trên các trang mạng của các cơ 

quan, đơn vị, địa phương... Tổ chức và phối hợp tổ chức 61 cuộc thi tìm hiểu 

pháp luật với số người dự thi là 98.250 người dự thi với nhiều hình thức đa 

dạng khác nhau. 

 + Sở Tư pháp đã thực hiện lồng ghép giới thiệu Luật Phòng, chống ma 

túy năm 2021 và các văn bản pháp luật liên quan đến công tác phòng, chống 

tội phạm; phòng, chống HIV/AIDS; phòng, chống ma túy; phòng, chống mua 

bán người; phòng, chống mại dâm…trong một số hội nghị phổ biến, giáo dục 

pháp luật như: tại 02 Hội nghị tập huấn cho gần 170 đại biểu là Báo cáo viên 

pháp luật của các huyện Cát Tiên, Đạ Tẻh, Đạ Huoai, Bảo Lâm, Di Linh và 

thành phố Bảo Lộc; tại 01 Hội nghị phổ biến giáo dục pháp luật về phòng, 

chống mua bán người và các văn bản pháp luật có liên quan cho hơn 160 đại 

biểu là Chi Hội trưởng, Chi Hội phó các Chi hội phụ nữ trên địa bàn thành phố 

Bảo Lộc. Đồng thời, tại các Hội nghị PBGDPL Sở Tư pháp đã tiến hành cấp 

phát hơn 330 tài liệu về các quy định của pháp luật có liên quan cho các đại biểu 

tham dự hội nghị. Ngoài những nội dung chính tại các hội nghị nêu trên các 

Báo cáo viên pháp luật đã lồng ghép các nội dung có liên quan tới công tác 

phòng, chống các loại tội phạm; trong đó đặc biệt về công tác phòng, chống 

HIV/AIDS tại địa phương. 

+ Sở Tư pháp đã cử Báo cáo viên pháp luật tham gia phổ biến pháp luật 

lồng ghép các nội dung về phòng, chống tội phạm; phòng, chống HIV/AIDS; 

phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; phòng, chống mại 

dâm…tại một số hội nghị do các cơ quan, đơn vị tổ chức như: tham gia với 

UBND huyện Đức Trọng giới thiệu nội dung Luật Hòa giải ở cơ sở, Luật Xử 
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lý vi phạm hành chính và các văn bản liên quan tại Hội nghị tập huấn về 

phòng, chống tham nhũng, xử lý vi phạm hành chính, hòa giải ở cơ sở, giải 

quyết khiếu nại, tố cáo cho hơn 300 đại biểu làm công tác giải quyết khiếu 

nại, tố cáo; phòng, chống tham nhũng và tổ trưởng các Tổ Hòa giải ở cơ sở 

trên địa bàn huyện Đức Trọng; tham gia giới thiệu, phổ biến Luật Hòa giải ở 

cơ sở và các văn bản pháp luật có liên quan cho hơn 100 đại biểu làm công 

tác hòa giải ở cơ sở trên địa bàn TP Bảo Lộc. Tại các Hội nghị, Báo cáo viên 

đã lồng ghép giới thiệu các quy định của pháp luật về phòng, chống ma túy cho 

các đại biểu tham dự hội nghị. 

+ Thực hiện Kế hoạch số 2873/KH-UBND ngày 27/4/2022 của UBND 

tỉnh Lâm Đồng về tổ chức Hội nghị tập tuấn Luật Phòng, chống ma túy năm 

2021 và các văn bản quy định chi tiết, hướng dẫn thi hành Luật Phòng, chống 

ma túy cho các lực lượng, cơ quan trực tiếp thi hành trên địa bàn tỉnh, Sở Tư 

pháp đã cử 01 công chức tham gia Hội nghị tập huấn đồng thời tổ chức tuyên 

truyền, phổ biến rộng rãi đến CCVC, NLĐ Sở Tư pháp tại hoạt động sinh hoạt 

“Ngày pháp luật” hàng tuần. 

+ Ngày 10/01/2022 Sở Tư pháp ban hành Văn bản số 21/STP-

TH&PBGDPL về việc tăng cường tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, 

chống ma túy; phòng chống dịch Covid-19 và đảm bảo an toàn thực phẩm. 

- Năm 2023: 

+ Trên địa bàn tỉnh đã thực hiện 6.223 cuộc PBGDPL với 543.370 lượt 

người tham dự, tổ chức 71 cuộc thi tìm hiểu pháp luật với 290.339 lượt người 

tham dự, cấp phát 801.096 tài liệu tuyên truyền, PBGDPL. 

+ Tổ chức 46 buổi sinh hoạt pháp luật nhằm tuyên truyền, phổ biến các 

văn bản pháp luật và các chính sách, đề án, chương trình mới đến toàn thể công 

chức, viên chức và người lao động thuộc Sở; Kế hoạch số 40/KH-STP ngày 

31/5/2023 về việc tổ chức Hội nghị bồi dưỡng kiến thức pháp luật và kỹ năng 

tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật cho hơn 200 hội viên Hội Nông dân 

(huyện Đơn Dương, Di Linh)... Kế hoạch số 39/KH-STP ngày 31/5/2023, số 

56/KH-STP ngày 17/10/2023 và số 57/KH-STP ngày 18/10/2023 thực hiện trợ 

giúp pháp lý chương trình mục tiêu quốc gia phát triển kinh tế - xã hội vùng 

đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 2023 và thực hiện lồng ghép tuyên 

truyền phổ biến Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở năm 2022, đã tổ chức 10 Hội 

nghị truyền thông kết hợp tư vấn pháp luật, tuyên truyền PBGDPL tại huyện 

Lạc Dương (02 Hội nghị), Lâm Hà (02 Hội nghị), Đam Rông (03 Hội nghị), 

Bảo Lâm, Đơn Dương và Cát Tiên cho gần 1400 đại biểu; tổ chức Hội nghị 
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phổ biến pháp luật cho đối tượng đặc thù tại huyện Bảo Lâm cho hơn 140 

phạm nhân tại Trại giam Đại Bình theo Kế hoạch số 100/KH-HĐPH ngày 

23/8/2023 và 140 người khuyết tật trên địa bàn thành phố Đà Lạt theo Kế 

hoạch số 127/KH-HĐPH ngày 27/10/2023; tổ chức Hội nghị xây dựng các giải 

pháp nâng cao hiệu quả PBGDPL gắn với việc đổi mới nội dung và phương 

pháp giảng dạy môn kinh tế, pháp luật và giáo dục công dân trong trường 

Trung học phổ thông cho hơn 200 giáo viên trên địa bàn tỉnh theo Kế hoạch số 

78/KH-HĐPH ngày 26/7/2023; phối hợp Hiệp hội Doanh nghiệp tỉnh tổ chức 

bồi dưỡng kiến thức pháp luật trong doanh nghiệp nhỏ và vừa cho gần 500 đại 

biểu tham dự theo Kế hoạch số 95/KH-HHDN ngày 17/8/2023. 

+ Phối hợp với Công an tỉnh thực hiện tuyên truyền, phổ biến giáo dục 

pháp luật về phòng chống mua bán người năm 2023 qua hình thức xây dựng 

Bộ câu hỏi - đáp pháp luật về phòng chống mua bán người, thực hiện đăng tải 

trên Trang Phổ biến giáo dục pháp luật tỉnh Lâm Đồng và Báo online Lâm 

Đồng. 

+ Ngoài những nội dung chính tại các hội nghị nêu trên các Báo cáo viên 

pháp luật đã lồng ghép các nội dung có liên quan tới công tác phòng, chống các 

loại tội phạm; trong đó đặc biệt về công tác phòng, chống HIV/AIDS tại địa 

phương. 

- Năm 2024:  

+ Trên toàn tỉnh, đã thực hiện 7.218 cuộc PBGDPL với 584.215 lượt 

người tham dự, tổ chức 82 cuộc thi tìm hiểu pháp luật với 109.139 lượt người 

tham dự, cấp phát 944.335 tài liệu tuyên truyền, PBGDPL. 

+ Sở Tư pháp đã tổ chức và lồng ghép giới thiệu các văn bản pháp luật 

liên quan tới công tác phòng, chống tội phạm; phòng, chống ma túy; phòng, 

chống mua bán người; phòng, chống mại dâm … trong các hội nghị phổ biến 

giáo dục pháp luật cụ thể như: tổ chức Tọa đàm về công tác đánh giá chuẩn 

tiếp cận pháp luật đối với cấp xã và cấp huyện tại 04 cụm trên địa bàn tỉnh 

cho gần 500 đại biểu tham dự; tổ chức 17 Hội nghị lồng ghép tuyên truyền 

phổ biến, giáo dục pháp luật, tư vấn pháp luật và trợ giúp pháp lý nội dung 

các luật và Luật Thực hiện dân chủ ở cơ sở tại các xã thuộc huyện Đam Rông, 

Di Linh, Lâm Hà, Đơn Dương, Lạc Dương, Đạ Tẻh, Bảo Lâm, Đức Trọng và 

thành phố Đà Lạt với sự tham gia của gần 21.000 đại biểu là hội viên các Hội, 

tổ trưởng và hòa giải viên, già làng trưởng thôn, Thành viên ban Công tác Mặt 

trận Tổ quốc Việt Nam, hội viên Hội Phụ nữ, hội viên Hội Cựu Chiến binh, 

hội viên Hội Người cao tuổi, hội viên Hội Nông dân, hội viên Hội Chữ thập 
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đỏ, Bí thư Chi đoàn, Tổ trưởng Tổ hòa giải, Hòa giải viên….Xây dựng, đăng 

tải 12 câu chuyện pháp luật về phòng, chống mua bán người và 40 câu hỏi về 

pháp luật về quyền con người, người Việt Nam ở nước ngoài trên Trang 

Thông tin điện tử của Sở và Trang Thông tin điện tử PBGDPL tỉnh; phát hành 

Tờ gấp phòng chống xâm hại người chưa thành niên trên môi trường mạng. 

+ Sở Tư pháp ban hành Kế hoạch số 69/KH-STP ngày 11/10/2024 về tổ 

chức cuộc thi trực tuyến “Đoàn viên thanh niên, học sinh, sinh viên tìm hiểu 

pháp luật” trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng năm 2024 (tổ chức thi trực tuyến từ 

ngày 02/12/2024 đến ngày 13/12/2024). 

+ Nhằm tăng cường ứng dụng công nghệ thông tin trong công tác 

PBGDPL, Sở đã tiếp tục phê duyệt chỉ định Báo Lâm Đồng thực hiện biên 

tập, đăng tải và duy trì đăng tải các chương trình phổ biến, tuyên truyền pháp 

luật trên kênh truyền hình online năm 2024. 

+ Thực hiện Kế hoạch số 7295/KH-UBND ngày 27/8/2024, ngày 

11/11/2024, Sở đã phối hợp với Ban Dân tộc tỉnh tổ chức thành công Hội thi 

tìm hiểu pháp luật về lĩnh vực công tác dân tộc trên địa bàn tỉnh Lâm Đồng 

năm 2024 (công nhận và trao giải cho 12 tập thể với 01 giải nhất, 02 giải nhì, 

03 giải ba, 06 giải khuyến khích và 03 giải phụ). 

+ Ngoài ra, trong công tác phối hợp với các sở, ban, ngành và các địa 

phương về hoạt động PBGDPL, Sở Tư pháp đã cử Báo cáo viên pháp luật 

tham gia phổ biến pháp luật lồng ghép các nội dung về phòng, chống tội 

phạm; phòng, chống mua bán người tại một số hội nghị do các cơ quan, đơn 

vị tổ chức như: tham gia với Ban Dân tộc thực hiện dự án “Đẩy mạnh công 

tác tuyên truyền, phòng, chống tội phạm về ma túy vùng đồng bào dân tộc 

thiểu số và miền núi giai đoạn 2022-2025”, giới thiệu nội dung Quy định pháp 

luật về phòng, chống ma túy và các văn bản liên quan tại Hội nghị tập huấn. 

Báo cáo viên đã lồng ghép giới thiệu các quy định của pháp luật về phòng, 

chống tội phạm và phòng, chống mua bán người cho các đại biểu tham dự hội 

nghị. 

+ Cơ quan thường trực đã tiếp tục phê duyệt chỉ định Báo Lâm Đồng 

theo Quyết định số 76/QĐ-STP ngày 18/7/2024 về việc chỉ định đơn vị thực 

hiện biên tập, đăng tải và duy trì đăng tải các chương trình phổ biến, tuyên 

truyền pháp luật trên kênh truyền hình Online năm 2024, các lĩnh vực hỗ trợ 

chính sách pháp luật cho doanh nghiệp, công tác hòa giải, an toàn giao thông, 

bình đẳng giới, phòng chống ma túy, mua bán người, phòng, chống bạo lực 

gia đình, chuẩn tiếp cận pháp luật, quyền con người…Các cơ quan, đơn vị 
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cũng đã phối hợp với các cơ quan thông tin đại chúng trong tỉnh để duy trì các 

chuyên trang, chuyên mục pháp luật, đảm bảo nội dung quy định pháp luật 

được phổ biến kịp thời và thường xuyên đến cán bộ và nhân dân. Những 

chuyên mục nổi bật như “Tư vấn chính sách pháp luật” trên Báo Lâm Đồng, 

“Thông tin thanh niên” của Tỉnh Đoàn, và chương trình trên Đài Phát thanh 

và Truyền hình tỉnh đã góp phần quan trọng trong công tác này. 

+ Sở đã hoàn tất việc phối hợp với Báo Lâm Đồng online để thực hiện 

đăng tải các nội dung tư vấn, hướng dẫn các chính sách pháp luật có liên quan 

trong các lĩnh vực như an toàn giao thông; tuyên truyền, giáo dục, vận động, 

hỗ trợ phụ nữ tham gia giải quyết một số vấn đề xã hội liên quan đến phụ nữ; 

tăng cường phổ biến giáo dục pháp luật cho doanh nghiệp thông qua việc huy 

động nguồn lực xã hội tham gia giai đoạn 2022 - 2027 theo Quyết định số 

1521/QĐ-TTg ngày 06/10/2020 của Thủ tướng Chính phủ trong năm 2024 tại 

đường link https://baolamdong.vn/tu-van-chinh-sach-phap-luat/ 

- Năm 2025: Sở đã trình UBND tỉnh ban hành Kế hoạch số 889/KH-

HĐPH ngày 03/02/2025 về công tác phổ biến, giáo dục pháp luật; hòa giải ở 

cơ sở; xây dựng, quản lý, khai thác Tủ sách pháp luật và xây dựng cấp xã đạt 

chuẩn tiếp cận pháp luật năm 2025; xây dựng dự toán kinh phí phổ biến giáo 

dục pháp luật năm 2025 để gửi Sở Tài chính thẩm định trình UBND tỉnh 

duyệt kinh phí; trong đó có nội dung tuyên truyền, phổ biến, giáo dục công 

tác phòng, chống HIV/AIDS. 

2.2. Công tác phổ biến, giáo dục pháp luật trên các phương tiện thông tin 

đại chúng 

Sở Tư pháp đã tham gia trả lời nhiều trường hợp cán bộ và Nhân dân 

trong tỉnh hỏi về các vấn đề liên quan đến pháp luật thông qua hình thức trả lời 

trực tiếp, qua điện thoại và bằng văn bản (Luật Phòng, chống mua bán người; 

Luật Phòng, chống bạo lực gia đình; Luật Phòng, chống mại dâm; Luật Phòng, 

chống ma túy…). 

3. Đánh giá chung 

3.1. Ưu điểm 

Trên cơ sở các Kế hoạch của Hội đồng phối hợp PBGDPL tỉnh và Kế 

hoạch triển khai thực hiện của Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng; Sở Tư pháp đã kịp 

thời triển khai thực hiện tốt các chương trình, kế hoạch, văn bản chỉ đạo của Ban 

Chỉ đạo 138 tỉnh về công tác phòng, chống tội phạm nói chung và công tác tuyên 

truyền, phổ biến các quy định về phòng, chống ma túy; phòng chống HIV/AIDS; 

phòng, chống mại dâm… nói riêng. 

Công tác phối hợp giữa Sở Tư pháp với các sở, ban, ngành, địa phương 

trong công tác tuyên truyền pháp luật về phòng, chống ma túy; phòng chống 
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HIV/AIDS; phòng, chống mại dâm… đã được quan tâm, chú trọng; các đối 

tượng PBGDPL đã được mở rộng đến các địa bàn dân cư, vùng sâu, vùng xa, 

vùng đồng bào dân tộc thiểu số trong tỉnh. 

3.2. Khó khăn, hạn chế 

Công tác PBGDPL về phòng, chống ma túy; phòng chống HIV/AIDS; 

phòng, chống mại dâm…chủ yếu được tổ chức lồng ghép trong các hội nghị 

chuyên đề khác về PBGDPL nên chưa đem lại hiệu quả cao nhất  

4. Kiến nghị, đề xuất 

Tiếp tục thực hiện có hiệu Chỉ thị số 07-CT/TW và các văn bản của Tỉnh 

ủy, UBND tỉnh; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật, 

triển khai thực hiện có hiệu quả các Chương trình, kế hoạch hành động về xây 

dựng gia đình trong tình hình mới; tăng cường phối hợp với các cơ quan, ban 

ngành thực hiện tốt các chức năng, nhiệm vụ trong công tác phòng chống 

HIV/AIDS. 

Trên đây là báo cáo việc Sơ kết 05 năm thực hiện Chỉ thị số 07-CT/TW 

của Sở Tư pháp tỉnh Lâm Đồng, kính gửi Sở Y tế để tổng hợp chung./. 
 

 Nơi nhận: 
- Sở Y tế tỉnh;  

- Giám đốc; PGĐ phụ trách; 

- Trang TTĐT Sở Tư pháp; 

- Lưu: VT, TH&PBGDPL. 

GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

 
Nguyễn Quang Tuyến 
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